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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je porovnání dvou variant výstavby fotovoltaických

elektráren. Teoretická část bakalářské práce se zabývá popisem panelového domu jeho

specifik a možným zapojením fotovoltaické elektrárny. Praktická část bakalářské práce

se zaobírá dvěma návrhy fotovoltaických elektráren. V další části jsou rozebrány

uvažované investiční a provozní výdaje jednotlivých variant. Poslední část je zaměřena

na finanční hledisko a rentabilitu obou variant. Hlavním cílem fotovoltaické elektrárny je

částečně snížit elektrický odběr provozních mís z distribuční sítě a tím snížit finanční

výdaje za elektrický odběr. Tato práce může být v budoucnosti použita pro budoucí

výstavbu elektrárny na panelovém domě.

Klíčová slova

Fotovoltaika, fotovoltaický panel, bytový dům, efektivita FVE, Čistá současná hodnota

Annotation

The aim of this paper is to compare two photovoltaic power stations. The theoretical part

describes an apartment house and its electric power consumption. The pratical part of the thesis

describes two varieties of the photovoltaic power station on a builing. The next section desribes

the detailed investement and operating expenses of the individual varieties. The last part

focuses on the finacial aspect and profitability of both varieties. The aim of photovaltaic power

stacion is to reduce the expences of electricity consumption. This thesis can be used for future

construction of the photovoltaic power station on an apartment building.

Key Words

Photovoltaics, photovoltaic panel, apartment building, PV system efficiency, Net present

value
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Úvod

Výroba elektrické energie za pomocí fotovoltaických panelů je poslední dobou čím dál tím

více doménou malým ostrovních systémů než velkých solárních elektráren uprostřed polí.

Hlavním důvodem je zlepšující se dosažitelnost samotných fotovoltaických panelů.

Tato práce se zabývá myšlenkou, jak zařídit částečnou energetickou soběstačnost bytového

družstva pomocí fotovoltaiky. V práci se budu zabývat dvěma možnostmi výstavby elektrárny

na panelovém domě. Elektrárnu budu navrhovat tak, aby co nejvíce pokryla elektrickou

spotřebu všech odběrových míst. Návrh bude respektovat nejnovější trendy, které ve

fotovoltaice jsou a zjistíme, jestli dané varianty jsou pro situaci bytového dumu výhodné a

konstrukčně možné. U každé z variant bude popsána jejich energetická efektivnost, návrh

součástí FVE, náklady, úspory a finanční rentabilita.
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1. Popis silového rozvodu v bytovém domě

z pohledu vhodnosti elektroinstalace

1.1 Popis panelového domu

Panelový dům se nachází ulici Zázvorkova v Pražských Řeporyjích. Celkem panelový

dům čítá pět bytových objektů s vlastními vstupními vchody. Rozložení bytových i

nebytových prostor je velmi různorodé. V suterénu domu existují společné prostory, jako

jsou sušárny, jízdárna, chodby, kotelna, dílna, místnosti s technickým zázemím nebo další

nebytové prostory k pronájmu. V přízemí jsou další místnosti, které jsou pronajímány

živnostníkům od kadeřníka až po malé firmy. Zbytek domu je rozčleněn od garsoniér až

po větší byty typu 3+ kk. Celkově se jedná o 156 obytných bytů a několik dalších

nebytových prostor. Všechny objekty mají k dispozici vlastní schody a výtah, který

zaručuje dopravu obyvatel do všech podlaží.

Střecha domu je tvořena pěti obdélníky s celkovou plochou 1281𝑚2, jak je vidět na

obrázku číslo jedna. Na střeše je několik vzduchových ventilů viz. obrázek č.3., každá

sekce má svou provozní místnost. U těchto míst by bylo nevhodné stavět fotovoltaické

Obrázek 1 Vyznačení bytového družstva [1] -upraveno
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panely z důvodu stínu, proto pro stavbu fotovoltaické elektrárny navrhuji využít jen

polovinu plochy, tedy asi 640 𝑚2. Budova má 12 pater a střecha se nachází ve výšce

40 m.

Obrázek 2 satelitní pohled na budovu [2]-upraveno

Obrázek 3 umístění pro FVE na střeše
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1.2 Možnosti připojení OZE z hlediska zákona

Hlavním dokumentem, kterým se bude návrh řídit a který definuje možnosti připojení je

energetický zákon a jeho novela § 3 odst. 3 zák. č. 458/2000 sb. Podle, které nemusí být

fyzická osoba, podnikající ve výrobě elektřiny, vlastníkem licence udělené Energetickým

regulačním úřadem, pokud plní následující podmínky:

• Instalovaný výkon elektrárny je maximálně do 10 kWp včetně a daný výkon je

určený pro vlastní spotřebu

• V dané distribuční síti není jiná připojená výroba s licencí

1.2.1 Možné varianty připojení k distribuční síti

Když zůstaneme u základní myšlenky, že daná fotovoltaická elektrárna bude

s instalovaným výkonem do 10 kW, tak máme několik možností, jak danou elektrárnu

provozovat:

1. Ostrovní systém (off-grid)

Ostrovní systém je takový systém, který není připojený na distribuční soustavu. Obyčejně

takový systém disponuje akumulátory. Je budovaný tam, kde nejsou přístupné energetické

soustavy. V dnešní době jsou tyto systémy využívány od malých domů až po menší vesnice.

Problémem je, že pokud tento zdroj energie vypadne, tak distribuční síť danou poptávku po

energii nemůže zastoupit, protože není k místní síti připojena.

2. Varianta mikrozdroj

Podle zákona rozumíme pod pojmem mikrozdroj „zdroj elektrické energie a všechna

související zařízení pro výrobu elektřiny, určený pro paralelní provoz s distribuční soustavou

nízkého napětí se jmenovitým střídavým fázovým proudem do 16 A na fázi včetně a celkovým

maximálním instalovaným výkonem do 10 kW včetně“ [3]

Investor v tomto případě musí zainvestovat do zařízení, které zajistí, že nebude

docházet k přetokům do distribuční sítě, které distributor elektrické energie penalizuje podle

cenových tabulek Energetického regulačního úřadu (ERÚ). Pro připojení mikro zdroje stačí

pouze dodatek ke stávající smlouvě s distributorem.
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3. Výroba elektřiny za účelem podnikání

Tato možnost je zde uvedena hlavně pro přehled všech možností, jak lze provozovat

elektrárnu do 10 kW. Z ekonomického hlediska je tato varianta nevhodná a z pohledu

návratnosti investice neekonomická. Pokud by však tento záměr, vybudovat elektrárnu za

účelem prodeje veškeré energie do soustavy, byl uskutečněn, tak by vlastník musel být

držitelem licence, mít smlouvu s distributorem energie o připojení el. zdroje a smlouvu

s obchodníkem o prodeji el. energie.

4. Výroba elektřiny za účelem vlastní spotřeby

Tato možnost je jedna z nejběžnějších variant výstavby fotovoltaických elektráren

na střechách soukromých objektů v České republice. Fyzická osoba, která uzavře

s distributorem smlouvu o připojení celkového instalovaného výkonu pak není vázána

technickými podmínkami, jako u připojování mikrozdroje. Za přetoky nespotřebované

elektřiny do sítě může provozovatel inkasovat tržní ceny sjednané s distributorem energie.

Tyto příjmy se daní jako ostatní příjem. V konečném důsledku se jedná o zanedbatelné přetoky

během velmi slunečných dní a výsledný příjem z prodeje této elektřiny je zanedbatelný.

Pro můj návrh FVE se budu snažit jít čtvrtou cestou, tedy výrobou elektřiny za účelem

vlastní spotřeby. Konečným provozovatelům nebudou během využívání FVE hrozit žádné

sankce za případné přetoky. Oba návrhy budou do instalovaného výkonu 10 kWp a tím si

provozovatelé nebudou muset zřizovat licenci o výrobě od ERÚ.

1.4 Rozvod v panelovém domě a připojení k domovnímu

rozvodu

Silový rozvod v panelovém domě začíná od hlavního domovního elektroměru a

pokračuje do hlavního domovního jističe. Hlavní jistič je společný pro všechny byty a

režijní odběry společných prostor. Kabelová trasa pak vede skrz všechna patra až ke střeše

domu. V každém patře se trasa větví a je připojena k bytovým elektroměrům a

rozvodnicím.

Silový rozvod k FVE bude veden odděleně po hlavní kabelové trase skrz všechna patra

domu. To z toho důvodu, že FVE vyrábí jen stejnosměrný proud, který by se nemohl

připojit rovnou na hlavní domovní rozvod. Tato trasa bude vedena až do suterénní části,
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kde se bude nacházet měnič, který bude měnit vyrobený stejnosměrný proud na střídavý.

Tento měnič bude připojen rovnou k režijním odběrům, které jsou umístěny také


[…]


plátcem DPH a tím by celá výstavba a provoz FVE byla provedena bez DPH. Jednotlivé

hotovostní toky všech variant budou přiloženy v příloze.
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4.3.1 Střešní varianta

Návrh střešní FVE předpokládá, že elektrárna ročně vyrobí 9566 kWh. Tato varianta

uvažuje, že všechna energie, kterou FVE vyrobí se využije a žádná energie nebude přetékat

do distribuční sítě. Výpočet čisté současné hodnoty s diskontní sazbou 4 % a ročním 1 %

růstem cen elektřiny je 46 201Kč. O tuto částku investice předčila naše očekávání. Tato

investice je vhodná pro realizaci.

Je vidět, že i při vyšších diskontních sazbách by investice byla stále rentabilní.

Tabulka 2 citlivostní analýza NPV střecha

Graf 9 kumulovaný diskontový tok var. střecha s DPH

4.3.2 Podvarianta střecha bez DPH

Tato varianta uvažuje s tím, že bytové družstvo bude plátcem DPH. V takovém případě

by se DPH v investici nepromítlo jako náklad a tím by tedy byla celková počáteční investice

nižší. Výpočet NPV bez DPH by byl opět s diskontní sazbou 4 % a s předpokládaným 1 %

růstem cen elektřiny. Jak je vidět z grafu, tak doba návratnosti je 17 let. Tato investice je

vhodná k realizování.

3 4 5 6

-1 2 977 33 668,96 Kč- 65 119,29 Kč- 92 255,97 Kč-
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3 4 5 6

-1 155 817 25 663 5 788 Kč- 32 924 Kč-

0 105 608 62 862 26 328 5 063 Kč-

1 155 456 105 532 63 035 26 667

2 212 968 154 592 105 089 62 890

NPV [Kč]
Diskont [%]

Růst cen elektřiny [%]

Tabulka 3 citlivostní analýza NPV střecha bez DPH

Graf 10 kumulovaný diskontový tok var. střecha bez DPH
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4.3.3 Varianta balkon

Jak již bylo zmíněno balkonní instalace FVE bude schopna vyrobit za rok až 2317 kWh. Tato

varianta také počítá s tím, že všechna energie, která se vyrobí se také spotřebuje místními

odběry a žádná energie nebude přetékat do distribuční sítě. Výpočet NPV byl proveden

s 4 % diskontní sazbou a 1 % ročním růstem cen elektřiny. Jak je vidět z grafu návratnosti,

tak se investice při těchto podmínkách ani do 25 let nevrátí. Z citlivostní analýzy je dál

vidět, že ani při nižší diskontní sazbě nebude projekt rentabilní.

Tabulka 4 citlivostní analýza NPV balkon

Graf 11 Kumulovaný diskontový tok var. balkon bez DPH
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4.3.4 Podvarianta balkon bez DPH
Přestože by družstvo bylo plátcem DPH a tím by mohlo investici realizovat s nižšími náklady,

balkonová varianta by nebyla rentabilní. Výpočet NPV byl znovu proveden s 4 % diskontní

sazbou a 1% růstem cen energie.

Tabulka 5citlivostní analýza NPV balkon bez DPH

Graf 12 Kumulovaný diskontový tok var. střecha bez DPH
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání dvou variant výstavby fotovoltaických elektráren

na panelovém domě a porovnání ekonomické analýzy, zda je výhodné do některé z těchto

variant investovat. Uvažoval jsem se čtyři modelové varianty výstavby. První varianta FVE

by se nacházela na střeše panelového domu, druhá varianta by předpokládala instalaci na

balkónech s dostatečným osvitem. Každá varianta výstavby FVE má svou alternativu, která

počítá se sníženými náklady o DPH.

Investorovo rozhodnutí, jestli do projektu investovat, bude záležet hlavně na třech faktorech a

tím jsou počáteční investice projektu, roční produkce elektřiny elektrárny a vývoj cen elektřiny

na trhu. Je těžké odhadnout výrobu samotné elektrárny. Všechny varianty předpokládají, že

výroba elektrárny se během její životnosti nebude skokově měnit a výroba bude ovlivněna jen

klesající účinností samotných panelů. Vývoj ceny elektřiny jsem odhadl. Předpokládám, že by

se v budoucnu mohla každým rokem o 1 % zvyšovat. Všechny tyto výpočty jsou jen teoretické

a k přesnějšímu predikování vývoje bych mohl dospět v případě, že by se varianta realizovala

a tím bych výpočty mohl opírat o reálné náklady a o data o výrobě FVE.

Pokud by se v budoucnosti realizovala některá z variant výstavby fotovoltaické elektrárny, tak

podle NPV a podle samotného účelu výstavby, tedy snížení elektrického odběru provozních

míst, bych se klonil ke střešní variantě fotovoltaické elektrárny (4.2.1). Z grafu návratnosti je

vidět, že by se investice vrátila na začátku 22. roku od zahájení výroby. Samozřejmě

podvarinata střešní instalace FVE (4.3.2) je ještě výhodnější a investice by se vrátila již v 17.

roce. Jak jsem již uvedl v kapitole 3.2. Nová zelená úsporám nabízí částečnou podporu, která

by při střešní variantě výstavby mohla být až ve výši 125 000 Kč. V tom případě by se

investice mohla vrátit dříve. U střešní varianty v 13. roce od výstavby a u její podvarinty bez

nákladů DPH již v 9. roce od výstavby.

Tato práce může být použita jako podklad pro návrh a instalaci budoucí fotovoltaické

elektrárny na panelovém domě v Zázvorkově ulici v Praze.
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Seznam použitých zkratek

OZE – obnovitelné zdroje energie

FVE – Fotovoltaická elektrárna

PV-GIS – Photovoltaic Geographical Information System

ERÚ – Energetický regulační úřad

NPV – Čistá současná hodnota (net present value)

DPH – Daň z přidané hodnoty
