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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Efektivnost fotovoltaiky na panelovém domě
Jméno autora: Daniel Miškovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Tomáš Podivínský
Pracoviště oponenta práce: FEL K13116 / Panasonic Electric Works Europe AG

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bez komentáře

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení byl zvolen dle pokynů zadavatele/vedoucího.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je celkem slušně zpracovaná, nicméně nijak nevybočuje z řady. V některých částech se pak objevují chyby a
nelogičnosti a nepřesnosti nebo značná zkreslení. Např.:

- Kap. 2.1 (str. 17):
- - Denní spotřeba kotelny 29,5 kWh a přitom (o řádek níže) průměrný odběr kotelny 1,5 kWh.
- - Stejný provoz výtahů v létě a v zimě. (není zohledněno období dovolených)
- Kap 4.3 (str. 35): Předpokládaný roční nárůst cen energií o 1% pro příštích 25 let je velmi konzervativní odhad,

který neodpovídá aktuálně dostupným informacím.
- Kap. 4.3.1 (str. 36): Považovat investici s ROI 21 let při životnosti 25 let za vhodnou pro realizaci je diskutabilní.

(Je zde příliš mnoho neznámých které mohou výsledek zhoršit.)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsem postrádal seznam použitých zkratek a vysvětlivky u některých vzorců. Po stránce jazykové se v práci najde o
dost víc překlepů a pravopisných chyb, než je obvyklé.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez větších výhrad.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vše potřebné je řečeno výše.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Dotaz na studenta:
V kapitolách 4.3.2 a 4.3.4 diskutujete možnost že by bytové družstvo bylo plátcem DPH. Jaké další ekonomické
důsledky by pro družstvo (potažmo pro jeho členy) mělo, kdyby se družstvo plátcem skutečně stalo? Mohlo by to
nějak ovlivnit i rozhodování o investici do fotovoltaiky? (Pokud ano, jak?)
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